PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza •

LEI MUNICIPAL Nº 541/2021

Ementa: INSTITUI A LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) E A
TRADUÇÃO SIMULTÂNEA DOS
TRABALHOS PARLAMENTARES NAS
SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BREJO DA MADRE DE DEUS- PE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE

DEUS, ESTAD DE PERNAMBUCO, no uso de s as a buições conferidas pela

Lei Orgânica M nicipal, Regim nto Interno da Câmara Vereadores Municipal,

e em conformid de com as demais le lações em vig , FAZ SABER QUE O

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL APROV B EU PROMULGOU A

Art. 1°. Fica asse urado aos surdos e aeficientes audi os o direito à inclusão, à

comunicação e a informação através da tradução simultânea, por intérpretes do

sistema LIBRAS, dos t{abalhos par1amentares da âmara Municipal BREJO DA

MADRE DE DEUS.

Parágrafo único. As sessões lenárie (ordinárias e extraordinárias) e as

sessões solenes da Câmara Municipal, bem como, as trans issões em TV ou

·ais, serão traduzidas simultaneamente · terpretes da Língua

Brasileira e Sinats-{llBRAS) e demais recursos e expressão a ela associados.

Art. 2°. Para executar o disposto nesta Lei, a Câmara Municipal poderá contratar

intérpretes da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) e firmar convênios/parcerias

com órgãos e entidades públicas ou privadas que atuem no atendimento de

surdos e deficientes.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Rua João Cordeiro Carvalho Vanderley, nº 15 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ nº 08.861 .890/0001 -38
email: dep.fn@camarabrejodamadrededeus.pe.gov.br / Fone: 81 3747-1286

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza •

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Brejo da Madre de Deus, 31 de março de 2021 .

Rua João Cordeiro Carvalho Vanderley, nº 15 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170--000 - CNPJ nº 08.861 .890/0001-38
email: dep.fn@camarabrejodamadrededeus.pe.gov.br I Fone: 81 3747-1 286

•